
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

 

 

 

Výukový materiál zpracován v rámci projektu                                                                                     

EU peníze školám 

 

 

 

Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.3665 

 

 

 

Šablona:          I/2 č. materiálu: VY_12_INOVACE_109 

 

 

Jméno autora: Mgr. Tomáš Vaculík 

Třída/ročník: VI.      

Datum vytvoření: 22. 9. 2012 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

 

Tematická oblast: Pohádka 

Předmět: Český jazyk a literatura 

Výstižný popis způsobu 

využití, případně 

metodické pokyny: 

Žáci si přečtou text a následně odpoví na 

zadané otázky, a to buď ústně, nebo 

písemně, seznámí se se základními 

životopisnými údaji spisovatele. 

Klíčová slova: Jana Werich, přirovnání, přímá řeč, cizí 

slova, nespisovné výrazy, Fimfárum 

Druh učebního materiálu: pracovní list 

Soulad se ŠVP: Je plně v souladu se ŠVP - Strom 

Rozvíjené klíčové 

kompetence: 

Kompetence k učení, kompetence k řešení 

problému, kompetence pracovní 

Odkaz: http://www.hfdata.cz/joom/index.php/llit/109-

144/370 

 

http://www.hfdata.cz/joom/index.php/llit/109-144/370
http://www.hfdata.cz/joom/index.php/llit/109-144/370


Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

 

Zápis 

Jan Werich 1905 - 1980 

- český filmový a divadelní herec 

- spisovatel, dramatik, filmový scénárista 

 

Knihy: 

Italské prázdniny (cestopis) 

Úsměvy klauna 

 

FIMFÁRUM - kniha sedmnácti humorných pohádek                               

(např. Královna koloběžka první, Tři  veteráni, Lakomá Barka aj. 

 

Jan Werich – Lakomá Barka 

Na základě přečteného textu odpovězte na otázky: 

 

1) Jakým způsobem vznikla jména vesnic Hrdlořezy, Dejvice a Úterý? 

2) Jaký rozpor je mezi názvem Dejvice a jejími obyvateli? 

3) Vypiš všechna slovesa, kterými Jan Werich označuje obyvatele Dejvic 

jako lakomce? 

4) Jakou vlastnost v rozporu s ostatními obyvateli Dejvic má pan farář? 

5) Vypiš z textu dvě přirovnání 

6) Vypiš jednu ukázku přímé řeči. 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

7) Učitelova žena chtěla po svém muži, aby emigrovali. Víte, co po něm 

chtěla? 

8) Najdi v textu a vypiš tři nespisovné výrazy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

ŘEŠENÍ: 

 

1) Jakým způsobem vznikla jména vesnic Hrdlořezy, Dejvice a Úterý? 

Složením slov hrdlo a řezat, dát více. Název úterý je motivován dnem v týdnu. 

2) Jaký rozpor je mezi názvem Dejvice a jejími obyvateli? 

Obyvatelé Dejvic v rozporu s názvem své vesnice byli velmi lakomí. 

3) Vypiš všechna slovesa, kterými Jan Werich označuje obyvatele Dejvic jako lakomce? 

Lakotili, hamonili, škrtili a škudlili. 

4) Jakou vlastnost v rozporu s ostatními obyvateli Dejvic má pan farář? 

Nebyl lakomý, chtěl učitelově rodině darovat prase. 

5) Vypiš z textu dvě přirovnání 

hladovejch krků jako píšťal u varhan, spalo jako dudek, zachrochtlo jako piják piva, 

děti stály v řadě jako čestná rota…. 

6) Vypiš jednu ukázku přímé řeči. 

„Proč maj tolik dětí, to je jejich věc.“ 

„….aby nebyla tak lakomá, „….. 

7) Učitelova žena chtěla po svém muži, aby emigrovali. Víte, co po něm chtěla? 

Aby utekli do ciziny. 

8) Najdi v textu a vypiš tři nespisovné výrazy. 

Držgrešle, maj, courem, schopnej…. 

 

 

 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

Použitá literatura: WERICH, Jan. Fimfárum. 4. vyd. Praha: Albatros, 2003. ISBN 

8000011212. 

 

 


